GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem
Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT

Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

EDITAL COMPLEMENTAR N.º 07 AO EDITAL N.º 08/2025-AMPLA CONCORRÊNCIA - PPGL
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

EM LINGUÍSTICA - TURMA 2026

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Linguística da Universidade do Estado de Mato Grosso,

vinculado à Faculdade de Educação e Linguagem da UNEMAT – Campus Universitário de Cáceres e reconhecido pela CAPES, DIVULGA o

Resultado Final do Processo Seletivo TURMA 2026, faz saber, pelo presente Edital Complementar.

RESULTADO FINAL

CANDIDATOS INSCRITOS NO CURSO DE MESTRADO - EDITAL 008/2025-PPGL-AMPLA CONCORRÊNCIA –TURMA 2026

Resultado Final dos Candidatos do CURSO DE MESTRADO – Linha de Pesquisa: Estudos de Processos de Práticas Sociais da
Linguagem

Nome
PROJETO

(Média A)

DEFESA
ORAL

(Média B)

Média
Final

Resultado

Aprovado/Classificado

1 Luis Claudio da Silva Santana 10,0 10,0 10,0 APROVADO

2 Ianelle Vivianne Vital Pereira de Melo 9,6 9,6 9,6 APROVADA
3 Emilly Luisa de Oliveira 9,5 9,5 9,5 APROVADA
4 Lana Veras Ferreira 9,0 9,0 9,0 APROVADA
5 Julia Fernanda Nunes de Souza 7,0 7,0 7,0 APROVADA
6 Rita De Cassia Santos Coelho 7,0 7,0 7,0 APROVADA
7 Joanna Montes Claros Silva 5,33 5,33 5,33 ELIMINADA
8 Jully Gabrieli da Silva Turchen 4,2 4,2 4,2 ELIMINADA

mailto:ppgl@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem
Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT

Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

Resultado Final dos candidatos inscritos no Curso de mestrado da Linha de Pesquisa: Estudo de Processos de Discursivos

Nome
PROJETO

(Média A)

DEFESA
ORAL

(Média B)

Média

Final

Resultado

Aprovado/Classificado

1 Rayane Santana da Silva 9,66 10,00 9,83 APROVADA

2 Raquel Almeida Gonzalez 9,33 10,00 9,66 APROVADA

3 Ingrid Bijos de Freitas Aquino Neves 8,16 8,33 8,24 APROVADA

4 Noêmia Santiago Conceição 8,16 8,00 8,08 APROVADA

5 Aline dos Santos Casimiro 7,50 7,00 7,25 CLASSIFICADA

6 Camile Serrano Delgado 7,00 7,00 7,00 CLASSIFICADA

7 Laura Oliveira Ribeiro 5,66 5,00 5,33 ELIMINADA

8 Fernanda do Espírito Santo Gomes 5,50 5,00 5,25 ELIMINADA

mailto:ppgl@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem
Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT

Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

Resultado Final dos Candidatos do CURSO DE MESTRADO – Linha de Pesquisa: Estudo de Processos de Significação

Nome

PROJETO

(Média A)

DEFESA
ORAL

(Média B)

Média

Final

Resultado

Aprovado/Classificado

1 ANDERSON GOMES DOS SANTOS 10 10 10 APROVADO
2 ADRIA JANYNE NUNES OLIVEIRA 10 10 10 APROVADA
3 DIEGO SANTIAGO VIEIRA DE BRITO 10 10 10 APROVADO
4 VITÓRIA MARIA SOPHIA MATIAS 9,5 9,5 9,5 APROVADA
5 EDUARDO GOMES ROCHA 9,5 9,5 9,5 APROVADO

6 NAYARA ANDRADE TOMAZ DE ARAUJO 9,0 9,0 9,0 APROVADA

7
CAROLINA MARQUES AUGUSTO SILVA 9,0 9,0 9,0 APROVADA

8 FABIOLA NOGUEIRA BARROS 9,0 9,0 9,0 APROVADA

9 ANA PAULA SILVA DE FARIAS 8,5 8,5 8,5 CLASSIFICADA
10 PRISCILA DA ROCHA SILVA 8,0 8,0 8,0 CLASSIFICADA

11
MIRIAN DA SILVA MARINHO
MOREIRA

7,5
7,5

7,5 CLASSIFICADA

12 ENILMA DOS SANTOS BACHEGA 7,5 7,5 7,5 CLASSIFICADA
13 ANDRÉIA RAMOS DA SILVA 7,0 7,0 7,0 CLASSIFICADA

14 ERIKA BRUNA MENDES FREITAS 7,0 7,0 7,0 CLASSIFICADA

mailto:ppgl@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem
Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT

Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

Resultado Final dos Candidatos do CURSO DE MESTRADO – Linha de Pesquisa Estudos de Processos de Variação e Mudança

Nome

PROJETO

(Média A)

DEFESA
ORAL

(Média B)

Médi

a

Final

Resultado

Aprovado/Classificado

1
Mariana de Souza Modesto Silva 8,80 9,30 9,10 APROVADA

2
Hozana Souza Neves Ramos 8,80

8,60
8,70 APROVADA

3
Claudineia Barreiros de Souza Barros da
Silva

7,25
8,30

7,78 APROVADA

4 Thayla Arcangela Moraes Ferreira 0,00 0,00 0,00 ELIMINADA

mailto:ppgl@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem
Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT

Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

RESULTADO FINAL

CANDIDATOS INSCRITOS NO CURSO DE DOUTORADO - EDITAL 008/2025-PPGL-AMPLA CONCORRÊNCIA –TURMA 2025

Resultado Final dos Candidatos do CURSO DE DOUTORADO - Linha de Pesquisa: Estudos de Processos de Práticas Sociais
da Linguagem

Nome

PROJETO

(Média A)

DEFESA
ORAL

(Média B)

Médi

a

Final

Resultado

Aprovado/Reprovado/Classificado

1
Anna Jamilly Santos Martins Pontes 10,0

10,0
10,0 APROVADA

2
Enis da Motta Ferreira da Silva 9,76 9,9

9,83 APROVADA

3
Tamila Maiane Silva do Nascimento 9,5 9,5 9,5 APROVADA

4
Julio Constantino Neto 7,0 7,0 7,0 APROVADO

5
Jaqueline Araujo Esteves Marrafão 5,0 5,0 5,0 ELIMINADA

6 Luara Caiana Sousa e Silva 4,66 4,5 4,58 ELIMINADA

mailto:ppgl@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem
Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT

Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

Resultado Final dos Candidatos do CURSO DE DOUTORADO - Linha de Pesquisa : Estudo de Processos Discursivos

Nome

PROJETO

(Média A)

DEFESA
ORAL

(Média B)

Média

Final

Resultado
Aprovado/Reprovado/Classificado

1 JOÃO VITOR LEMOS AGUIAR 9,83 10,0 9,91 APROVADO
2 EDINEY NUNES DE OLIVEIRA 9,66 9,83 9,74 APROVADO
3 TAFNYS HADASSA DA CUNHA FERREIRA 9,10 9,43 9,26 APROVADA
4 ESDRAS PAULA DOS SANTOS 9,10 8,76 8,93 CLASSIFICADO
5 LANDARA ANNE MELO ZINHANI 8,83 8,93 8,88 CLASSIFICADA
6 RAFAELA KETLYN MOREIRA DAHMER 8,43 8,46 8,44 CLASSIFICADA
7 KELLEN CRISTINA BATISTA PEREIRA 8,00 8,40 8,20 CLASSIFICADA
8 FELIPE MICHELIN FORTES 7,83 7,93 7,88 CLASSIFICADO
9 ROSEMEIRE IGREJA GALVÃO 7,83 7,46 7,64 CLASSIFICADA

10 ROSIANE PEREIRA DE JESUS 7,50 7,33 7,41 CLASSIFICADA
11 INÊS UPP LOIOLA 7,16 7,00 7,08 CLASSIFICADA

mailto:ppgl@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem
Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT

Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

Resultado Final dos Candidatos do CURSO DE DOUTORADO – Linha de Pesquisa: Estudo de Processos de Significação

Nome

PROJETO

(Média A)

DEFESA
ORAL

(Média B)

Média

Final

Resultado

Aprovado/Classificado

1 DANIELA DE OLIVEIRA 10,0 10,0 10,0 APROVADA
2 SUZELY PAESANO NEVES 10,0 10,0 10,0 APROVADA

3
GENI CONCEIÇÃO FIGUEIREDO
ZACARKIM

9,5 9,5 9,5 APROVADA

4 ALINE DA SILVA NEVES 9,5 9,5 9,5 APROVADA

5
CRISTIANE VILLAS BOAS
SCHARDOSIN

9,0 9,0 9,0 APROVADA

6
THAYS OLIVEIRA MARQUES DE
ARRUDA

9,0 9,0 9,0 APROVADA

7 SARA CINTRA LEITE 9,0 9,0 9,0 APROVADA

8 SIMONE LIMA FERREIRA 8,5 8,5 8,5 CLASSIFICADO

9 AGNELSO OLIVEIRA PARÉ 8,5 8,5 8,5 CLASSIFICADO

10 EVELIN MENDES FREITAS 8,5 8,5 8,5 CLASSIFICADO

11 LARISSA LAURA JARA SIQUEIRA 8,0 8,0 8,0 CLASSIFICADO

12 PATRÍCIA BARBOSA DE OLIVEIRA 8,0 8,0 8,0 CLASSIFICADO

mailto:ppgl@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

Resultado Final dos Candidatos do CURSO DE DOUTORADO – Linha de Pesquisa Estudos de Processos de Variação e Mudança

Nome

PROJETO

(Média A)

DEFESA
ORAL

(Média B)

Média

Final

Resultado

Aprovado/Classificado

1 LEANDRO CARNEIRO OLIVEIRA 9,50 9,30 9,40 APROVADO
2 RAFAELA MARIA FLORIANO DOS

SANTOS
8,70 8,80 8,80 APROVADA

3 EDNA SENES PEREIRA DE SOUZA 8,50 8,80 8,70 APROVADA
4 NÚBIA LOPES SOARES SUSSUARANA 8,70 8,50 8,60 APROVADA

Resultado Final dos Candidatos do Curso de Doutorado - Linha de Pesquisa: Estudo de Processos, Descrição e
Documentação de Línguas Indígenas

Nome

PROJETO

(Média A)

DEFESA
ORAL

(Média B)

Média

Final

Resultado

Aprovado/Classificado

1 GÉSSICA KAROLINE SIMONCELE 10,0 10,0 10,0 APROVADA

2
MÁRCIO RICHARLES DOS SANTOS

PONTES
9,5

9,5
9,5 APROVADO

3 FRANCISCO EDUARDO MENDES DOS
SANTOS

5,0
5,0

5,0 ELIMINADO

Cáceres – MT, 01 de dezembro de 2025

Prof. Dr. Wellington Pedrosa Quintino

Presidente da Comissão Especial para Coordenar o Processo Seletivo –
PPG em Linguística – Curso de Mestrado e Doutorado – UNEMAT –

TURMA 2026 - PORTARIA Nº 1932 / 2025 - PRPPG